



نقش بیمه در کاهش نابرابری اجتماعی

برگرفته از گزارش پژوهشی

(نقش بیمه در کاهش نابرابری اجتماعی "۲")

مجری گزارش: دکتر اسدالله نقدی (استاد تمام جامعه‌شناسی و

راهبر میز مطالعات اجتماعی پژوهشکده بیمه)

همکاران: محبوبه رویین‌تن، دکتر مهدی امیری، فاطمه راز کردانی، نرگس زارعیان

بخش سوم

نقش بیمه در کاهش موقعیت‌های تشدیدکننده نابرابری:

• از دیدگاه اقتصادی، نارسایی بازار در اثر ریسک‌های اجتماعی، مخاطرات اخلاقی و انتخاب‌های نامساعد، ایجاب می‌کند که بخش عمومی انتقال ریسک از افراد را سازماندهی و مدیریت کند.

• بیمه‌های غیر اجتماعی مانند عمر، زندگی، مستمري، بلایا و اقلیم... می‌تواند به شکل غیرمستقیم و از طریق تحت پوشش قرار دادن خطرانی که طبقه متوسط را تضعیف کرده و در فقر فرو می‌برد یا طولانی و عمیق‌تر کردن فقر افرادی که در پایین هرم درآمد و ثروت هستند و فرو بردن آن‌ها در فقر مطلق، نابرابری اجتماعی را کاهش دهد.

• همکاری بخش عمومی و خصوصی می‌تواند در مجموعه مخاطرات بزرگ‌تر سبب تقسیم هزینه خطر، بهبود تجزیه و تحلیل داده‌ها و افزایش کارایی گردد.

رابطه توسعه بازار بیمه خصوصی و نابرابری درآمد:

✓ بیمه‌ی عمر با پوشش تهدیدات زندگی مانند مرگ زودرس، ناتوانی پیش از موعد، فقر سنین پیری و از دست دادن شغل، نقش بسیار مهمی در کاهش نابرابری اجتماعی دارد.

۱. پوشش ریسک‌های معلولیت، ناتوانی و مرگ زودرس

احتمال مرگ زودرس به دلیل بیماری‌های غیرواگیردار، در کشورهای با درآمد پایین و متوسط، بیشتر است. در بسیاری از کشورهای در حال توسعه و برخی جوامع پیشرفته، مزایا و حمایت از معلولان نسبتاً پایین است

و این خلاء خانواده‌های آسیب‌دیده را در معرض خطر زندگی با استانداردهای پایین قرار می‌دهد. این موضوع یک پتانسیل و زمینه مشارکت و فعالیت برای بیمه‌های بخش خصوصی است.

از جمله راه‌حل‌های بیمه برای از دست دادن درآمد ناشی از مرگ زودرس و یا ناتوانی شامل بیمه عمر یا از کارافتادگی است که هنوز میزان پوشش و نرخ نفوذ این بیمه‌ها نسبتاً پایین است.

۲. پوشش ریسک افزایش طول عمر و فقر سنین پیری

مستمری سنوات با ارائه درآمد منظم ماهانه به جای حق بیمه غیر معمول، که هم مورد پسند کارفرمایان است و هم اشخاص حقیقی، از مردم در برابر مخاطرات طول عمر حمایت می‌کند. مطالعات نشان می‌دهد که خانوارهای آمریکایی که تحت سرپرستی

یک فرد ۶۵ ساله سالم هستند، ۱۶ درصد از درآمد و ثروت خانواده خود را از طریق سرمایه‌گذاری در مستمری بازنشستگی ذخیره می‌کنند.

۳. پوشش ریسک از دست دادن شغل

مطابق یافته‌های مکنزی به دلیل پیشرفت فناوری و خودکارسازی، برخی مشاغل در معرض حذف هستند. بیمه بازنشستگی و بیکاری، کمک اندکی به کارگرانی که شغل خود را از دست داده‌اند می‌کند و افراد در مشاغل جدید معمولاً دستمزد کمتری نسبت به شغل قبلی دریافت می‌کنند.

بیمه دستمزد با کاهش نابرابری درآمد، در زمان بحران نقش تثبیت‌گری دارد. با این حال، مشکلات مرتبط با مخاطرات اخلاقی، انتخاب نامساعد و عدم دسترسی و فراگیری به قوت خود باقی می‌ماند.



تهیه شده در روابط عمومی پژوهشکده بیمه

دسترسی به لینک‌های پرکاربرد پژوهشکده بیمه

<https://redl.ink/ircacir>

www.irc.ac.ir